
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie: 
   

 

Teo Laze, Dana Popa, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Ramona Codrea, Dani Ardelean.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 

 
DUMINICĂ :      9 - 12 Serviciu divin 

                             18 - 20 Serviciu divin 

MARŢI :             18 - 20 Rugăciune 

JOI :                    18 - 20 Serviciu divin 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 
 

Pastor Nelu Filip:      tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:      tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:      tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:      tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:      tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:      tel. 0740-450238 

 

  ATENŢIE 

Nu uita! 
 

Să ne rugăm  
pentru: 

    ... adolescenţii din biserică. 

Domnul să-i călăuzească în această 

perioadă a vieţii pentru a lua cele 

mai înţelepte decizii şi să-i facă să 

fie ascultători de El.  

 

... o inimă mulţumitoare şi plină 

de bucurie. Domnul să ne ajute să 

avem întotdeauna o atitudine de 

recunoştinţă faţă de El, să găsim în 

orice lucru motive de mulţumire şi 

să avem într-adevăr o inimă după 

inima lui Dumnezeu! 

 

“Doamne, Tu mă cercetezi de 

aproape şi mă cunoşti, ştii când 

stau jos şi când mă scol, şi de 

departe îmi pătrunzi gândul.”  

(Psalmul 139:1-2) 

   ... de câte ori nu și-au pierdut 

―pocăiții‖ onoarea în fața celor din 

lume din cauza faptului că nu și-ai 

ținut cuvântul dat! Știi că este bine 

să ai vorbirea curată, fără cuvinte 

urâte, și te ferești de ele... Dar să 

nu uiți că și promisiunea pe care o 

faci cu gura ta este un cuvânt pe 

care celălalt se bazează, iar când 

tu îți încalci cuvântul dat, calci în picioare 

încrederea acelei persoane, iar onoarea ta este 

pătată. Este important să vorbești frumos, să 

nu bârfești, să nu batjocorești, dar să nu uiți 

că și promisiunile trebuie respectate. Iar 

dacă nu mai poți să îndeplinești ceea ce ai 

făgăduit, anunță din timp. Nu lăsa timpul să 

treacă, omul să te aștepte, iar tu să nu mai 

apari! 

„Felul vostru de vorbire să fie: "Da, da; nu, 

nu"; ce trece peste aceste cuvinte vine de la 

cel rău.” (Matei 5:37)  R. C. 
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“Cuvintele prietenoase sunt ca un fagur de miere, dulci 

pentru suflet și sănătoase pentru oase.” (Proverbe 16:24) 

 

Puterea cuvintelor  

BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI  
  

 “Oameni după inima Lui! “ (2014)  

 S e spune că oamenii mari te fac să simți că și tu poți deveni mare. Te-ai gândit 
vreodată ce simt oamenii din jurul tău când ești în preajma lor, ce simt când 

ești alături de ei? 
Unul dintre versetele mele preferate este Proverbe 12:18 — ”Cine vorbește în chip 

ușuratic rănește ca străpungerea unei săbii, dar limba înțelepților aduce vindecare”. 
Domnul a fost un exemplu în toate lucrurile cât a fost pe pământ, a răspuns cu blândețe 
celor cu inima frântă, cu dragoste celor pierduți și cu asprime celor trufași. El niciodată nu i
-a făcut pe cei slabi să se simtă slabi, ci din contră, le-a dat atenţie și i-a ajutat să-și 
descopere valorile privind dincolo de condiția lor umilă. 

Gândește-te la locul unde-ți petreci cel mai mult timp, la oamenii pe care-i 
întâlnești, la cei cu care vorbești zilnic... De câte ori cel de lângă tine a spus o vorbă, o 
glumă căreia nu i-ai găsit sensul sau a făcut un gest prin care tu să te simți mic și 
neînsemnat? Ce-ai simțit în acel moment? Dacă acel cuvânt a venit din partea unui prieten, 
cu atât mai mult te-a durut și te-ai simțit frustrat și neînsemnat pentru acea persoană, fără 
valoare, fără preț.  

A vorbi în chip ușuratic înseamnă a vorbi fără să te gândești prea mult la ceea ce 
spui, rănind pe cineva cu acea vorbă, punându-l în umbră sau lăudând faptele lui rele, 
făcând haz de unele defecte sau greșeli ale lui. Limba, mai ales a unui prieten, te rănește 
mai mult decât vorbele de ocară a lumii întregi asupra ta. Când un prieten te rănește, atunci 
simți cum o sabie îți străpunge inima, iar cerul cade pe tine lăsându-te perplex, fără cuvinte. 
                    (continuare în pag. 3) 
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  Membrii familiei: Fratele Teofil şi sora Lucia s-au căsătorit în urmă cu 16 ani, iar 

Dumnezeu a binecuvântat familia lor cu doi copii: Marco şi Selia. 

  Slujire în biserică: Fratele Teo este dirijorul corului din biserica noastră şi 

membru în comitetul de conducere al bisericii. Sora Lucia este implicată în lucrarea 

cu femeile şi împreună cu soţul ei, au transmis copiilor pasiunea pentru slujire. 

Astfel, Marco s-a implicat în departamentul multimedia, iar Selia Îl laudă pe 

Domnul în corul de copii. 

  Versetul familiei: Romani 14:8 – „Căci dacă trăim, pentru Domnul trăim; şi dacă 

murim, pentru Domnul murim. Deci fie că traim, fie că murim, noi suntem ai 

Domnului.” 

  Motive de rugăciune: Să-L 

rugăm pe Domnul să le fie 

alături în slujire, să-i ajute să 

ducă la bun sfârşit tot ceea ce 

li s-a încredinţat şi să le dea 

biruinţă pe calea Sa.  

  Dumnezeu să îi conducă cu 

Braţul Său puternic şi să îi 

binecuvânteze din belşug!  

   A. H. 

Familii unite în rugăciune  

Familia ALĂZĂROAE 

Urăm “La Mulţi Ani!” în umblarea cu Domnul celor care îşi serbează    
 ziua de naştere săptămâna viitoare: 

Duminică, 20 iulie - Adela Brehuescu, Adelina Stoica 
Luni, 21 iulie - Mihaela Bota, Gabriela Sterp 
Marţi, 22 iulie - Stela Benga, Antonio Bogdan, Cristian Madina,  
 Cristina Martinconi, Denisa Pop, Daniel Sălăjan 
Miercuri, 23 iulie - Daniel Dancea, Diana Prichici,  
 Ruben Sterp, Daniel Toma 
Joi, 24 iulie - Lavinia Cornea, Nicoleta Dănilă, Dina Groza,  
 Naomi Ignat, Valentina Oproiu, Alexia Ursu 
Vineri, 25 iulie - Dorina Florescu, Ramona Jurmescu 
Sâmbătă, 26 iulie - Rodica Cristea 
 

„Să nu te părăsească bunătatea şi credincioşia: leagă-ţi-le la gât, scrie-le pe tăbliţa inimii 

tale.” (Proverbe 3:3) 
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Gânduri...  
(continuare din prima pagină) 
 

Nu vrei să fii rănit? Nu vrei să fii 

luat în batjocoră sau în râs? Fii tu altfel, 

nu face tu aceste lucruri, ai grijă la 

cuvintele pe care le folosești și nu vorbi în 

chip ușuratic! 

Înţeleptul Solomon spune despre 

cuvintele prietenoase că sunt ”ca un fagur 

de miere, dulci pentru suflet și sănătoase 

pentru oase” (Proverbe 16:24). De ce 

tocmai ca un fagur de miere? Pentru că 

mierea era folosită în tratarea rănilor și a 

infecțiilor, reușind să distrugă microbii și 

să stimuleze refacerea țesuturilor. A fost 

folosită timp de mii de ani pentru 

proprietățile ei dezinfectante și 

cicatrizante. Așa trebuie să fim noi, să 

știm să ridicăm cu vorba și cu fapta pe cel 

căzut și rănit de către cel fără minte, să 

punem balsam pe rană și să dăm speranță.  

Nu uita că cine vorbește în chip 

ușuratic rănește ca străpungerea unei 

săbii, iar dacă ai lăsat ca vorbele tale 

necontrolate să-ți iasă din gură, așteaptă-te 

ca ele să rănească, să străpungă, să ucidă 

chiar.  

Fii înțelept! Vorbește când trebuie 

să vorbești! Taci când trebuie să taci! 

Ascultă când trebuie să asculți!  
 

     Luminiţa Marinescu 

Cuvântul rostit e ca o pasăre 
scăpată din colivie.  
Nu se mai întoarce.  

 

Anonim 

 
Dacă ai de dat o perlă preţioasă, 

vorbeşte – dacă nu, taci.  
 

Richard Wurmbrand 

 
Cuvântul poate fi lamă de cuţit 

sau balsam.  
 

Honoré de Balzac 

 
Judecata sănătoasă în 

conversaţie valorează mai mult 
decât elocvenţa.  

 

Francis Bacon 

 
Înfrânarea limbii este un mare dar 

al lui Dumnezeu. 
 

Richard Wurmbrand 

 
Cuvintele pe care le rostim ajung 

mult mai departe  
decât noi.  

 

Henry Millon de Montherlant 

 
Toţi au o gură, dar foarte puţini 

ştiu s-o ţină. E curios că cei care 
vorbesc cel mai mult au cel mai 

puţin de zis. 
 

Richard Wurmbrand 

 
 
 
 
 


